O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 15.

a. Extracte del segle XVIII: ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, Indice Nou del Calaix 18, núm. 43, f. 19 r., ex **O**.

O

k[arta] de [Azere]do¹

[...]²

Castell de Cabrera.³

1003.⁴

In nomine Domini. Ego Ermemiro et uxori sue⁵ Commara,⁶ uinditores⁷ sumus uobis Tedcario et uxori sue⁸ Sanca,⁹ emtores.¹⁰ Per hanc scriptura uindicionis¹¹ nostre¹² uindimus¹³ uobis terras cultas et ermas et perero,¹⁴ qui nobis aduenit per genitore meo uel per qualicumque uoce. Et est¹⁵ ipsas terras in comitatum¹⁶ Ausona,¹⁷ in apendicio de Kapraria,¹⁸ in ipsa Para.¹⁹ Et afrontat,²⁰ ipsas terras cultas et ermas: de oriente in terra de Sancta Maria,²¹ de meridie in terra de Quifredus²² uel suos eres,²³ de occiduo similiter; de circii²⁴ in ipsa uia uel in ipso pugo²⁵ de Ficerola.²⁶ Quantum istas afrontaciones²⁷ includunt, sic uindimus²⁸ uobis ipsas terras, ab integrum, cum exsis²⁹ uel regresis³⁰ earum,³¹ in proptere³² mancusadas³³ XIII in rem ualente.³⁴ Est manifestum. Quod si nos uinditores³⁵ aut uullus³⁶ omo³⁷ qui contra hac³⁸ ista uindicione³⁹ uenn[erit]⁴⁰ ad inrupendum, no hoc ualet⁴¹ uindicare set⁴² componat ipsas terras in duplo cum omnes suas inmelioracione.⁴³ Et in antea ista uindicio⁴⁴ sua abeat⁴⁵ firmitate modo uel omnique tempore.

Facta carta uindicione⁴⁶ VI Kalendas⁴⁷ Madii⁴⁸ anno VI regna[n]te⁴⁹ Radberto⁵⁰ rege.⁵¹ Sig+num Ermemiro.⁵² Sig+num Codmara, qui ista uindicione⁵³ fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Quifred.⁵⁴ Sig+num Uiuas.⁵⁵ Sig+num Sendreus.⁵⁶

Hermemiro⁵⁷ scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.
2. Hi ha tot de paràgrafs, en lletra molt petita i com si es tractés d'esborranys, que no segueixen una línia comuna, i que no es poden llegir.
3. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
4. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
5. sue a **O**, per meae.
6. Commara (*en català*) a **O**. Correspon al nom personal femení d'origen llatí Comara.
7. uinditores a **O**, per uenditores.
8. sue a **O**, per tuae.

9. Sanca (*en català*) a **O**. *Correspon al nom personal femení d'origen llatí Santia, en català actual Sança.*
10. emtores a **O**, *per* emptores.
11. uindicionis a **O**, *per* uenditionis.
12. nostre a **O**, *per* nostrae.
13. uindimus a **O**, *per* uendimus.
14. perero a **O**. *En català actual* pererar o perereda.
15. est a **O**, *per* sunt.
16. comitatum a **O**, *per* comitatu.
17. Ausona a **O**, *per* Ausonensi.
18. Kapraria a **O**, *per* Capraria.
19. Para a **O**, *per* Parra.
20. afrontat a **O**, *per* affrontat.
21. Sancta Maria a **O**.
22. Quifredus a **O**, *per* Guifredus.
23. eres a **O**, *per* heres.
24. circii a **O**, *per* circio.
25. pugo (*en català*) a **O**. *Correspon a* podio, *en llatí.*
26. Ficerola (*en català*) a **O**. *Correspon a* Figuerola, *en català actual.*
27. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
28. uindimus a **O**, *per* uendimus.
29. exis a **O**, *per* exiis.
30. regresis a **O**, *per* regressiis.
31. earum a **O**, *per* eis.
32. proptere a **O**, *per* propter.
33. mancusadas (*en català*) a **O**.
34. ualente a **O**, *per* ualentem.
35. uinditores a **O**, *per* uenditores.
36. uullus a **O**, *per* ullusque.
37. omo a **O**, *per* homo.
38. hac a **O**, *per* hanc.
39. uindicione a **O**, *per* uenditione.
40. uenn[erit] a **O**.
41. ualet a **O**, *per* ualeat.
42. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de* sed.
43. immelioracione a **O**, *per* immeliorationes.
44. uindicio a **O**, *per* uenditio.
45. abeat a **O**, *per* habeat.
46. uindicione a **O**, *per* uenditionis.
47. Kalendas a **O**, *per* Kalendarum (*genitiu plural*).
48. Madii a **O**, *per* Maiarum (*genitiu plural*).
49. regna[n]te a **O**.
50. Radberto a **O**.
51. rege a **O**, *per* regi.
52. Ermemiro a **O**, *per* Ermemiri.
53. uindicione a **O**, *per* uenditione.
54. Quifred a **O**, *per* Guifredi.
55. Uiuas a **O**, *per* Uiuani.
56. Sendreus (*en català*) a **O**. *Correspon al nom personal masculí d'origen germànic Sindered, format pel prefix sint-, 'cami', i que ha donat, en català, el cognom Sindreu.*
57. Hermemiro a **O**, *per* Ermemiro.

a

**Casas, y Terras, en lo Terme del Castell
De Cabrera.**

En lo Lloch anomenat Azaredo.

N. 43.

Any 1002.

Venda a Tetcario de Terras en la Parra Terme de Cabrera

«Consta ab Acte Clos per Ermemiro a 6 de las Calendas de Maig, del Reynat del Radberto Rey Any 6. Que Ermemiro, y sa Muller Comara, venen a Tetcario, y a sa Muller Sanca Las Terras cultas, y Hermas, en lo Comptat de Ausona, en lo Terme de Cabrera, y en la Parra: Las quals afrontan de Orient ab Terra de Sta. Maria, de mitg Dia ab Terra de Guifredo; o sos Hereus; De Ponent axi mateix; y de Tremontana ab lo Cami, o ab lo Puig de Fiterola. Quant dins estas Afrontacions se enclou venen ab sas entradas, y exidas per Preu de 13 Mancusadas».

1. Azaredo = *Auret*. Aquest topònim correspon a una vall i mas -Puigdauret- de l'apart septentrional de l'actual municipi de Santa Maria de Corcó -l'Esquirol-, a la subcomarca de Cabrerès o Collsacabra, a la comarca d'Osona. Almenys des de darreries del segle IX pertanyia al terme del castell de Cabrera (ACA, Sant Benet de Bages, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, Indice Nou del Calaix 18, f. 12 r.).

555

1002, maig, 6.

Venda. *Ricol* [= Ricou] [dona] i *els seus fills* [i les seves filles]: *Salomó, Radulf*, [= Rodolf, Raül] *Sara*, [dona] *Ermemir, Ermesenda* [dona] i *Baldomar*, venen a *Guifred* [= Gifreu] i la seva esposa *Sicards* [= Sicart] una terra conreada que *Ricol* [= Ricou] té pel desè i *els seus fills* [i les seves filles] per dret del seu pare, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a *Montpeità*, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de sis sous.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 16.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 297, pàg. 346, ex **O**.

Montpeita Venda inter Laycos=St Fructuos²

B.Nº. 653³

1001⁴

Venta de tierras en Montpeytà.⁵

6-V-1002⁶

In nomine Domini. Ego Riculo⁷ cum filiis meis: Salomon,⁸ Radulfo⁹ Sarra,¹⁰ Ermemiro,¹¹ Ermesinda,¹² Baldomar,¹³ uinditores¹⁴ sumus tibi Wifredo¹⁵ et uxor¹⁶ tue¹⁷ Sichards,¹⁸ emtores.¹⁹ Per hanc scriptura uindicionis²⁰ nostre uindimus²¹ uobis terra culta nostra propria, qui nobis aduenit, ad me Riculo per meum decimum, et ad nos filii per uocem genitori nostrum uel per quacumque uoce. Et est ipsa terra in comitatum²² Minorisa,²³ infra eius termine,²⁴ in locum que²⁵ uocant Montepeitano. Et afrontat ipsa terra: de oriente in terra de uos emtores;²⁶ de meridie similiter de uos emtores,²⁷ uel de nos uinditores;²⁸ de occiduo in terra Sancti Benedicti; de circi²⁹ in terra Sancti Benedicti uel in uia qui pergit ad ipsa fonte. Quantum infra istas afrontaciones³⁰ includunt sic uindimus³¹ uobis ipsa terra ab omni integrietate in propter precio solidos VI, quod uos emtores³² nobis dedistis et nos manibus nostris suscepimus. Est manifestum. Quem uero predicta terra que³³ uobis uindimus,³⁴ de nostro iure in uestro tradimus dominio potestate cum exio uel regresio³⁵ suo. Quod si nos uinditores³⁶ aut ullusque homo qui contra hanc uindicione³⁷ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set³⁸ componat ipsa terra in duplo cum omni sua inmeliore. ³⁹ Et in antea ista uindicio⁴⁰ firmis⁴¹ et stabilis permaneat⁴² omnique tempore.

Facta ista uindicio⁴³ II Nonas⁴⁴ Madii⁴⁵ anno VI regnante Radebertus⁴⁶ rex.⁴⁷
S+ Riculo. S+ Salomon.⁴⁸ S+ Radulfo.⁴⁹ S+ Sarra. S+ Ermemiro.⁵⁰ S+ Ermesinda. S+ Baldomar,⁵¹ qui ista uindicione⁵² fecimus et testes firmare rogauimus. S+ Bonushomo⁵³ que uocat⁵⁴ Bonucio⁵⁵ S+ Guilelmo⁵⁶ S+ Seniofredus.⁵⁷

Wifredus, presbiter, scripsit et (*signe*) sub die et anno quod supra.

1. *Ús de la W (vegeu la nota 15).*
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *Mitjans del segle XVIII.*
4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
7. Riculo a O.
8. Salomon a O.
9. Radulfo a O, per Radulpho.
10. Sarra a O, per Sara.
11. Ermemiro a O.
12. Ermesinda a O.
13. Baldomar a O.
14. uinditores a O, per uenditores.
15. Wifredo a O.
16. uxor a O, per uxori.
17. tue a O, per tua.
18. Sichards a O. *Nom personal femení d'origen germànic, que en català ha donat el cognom Sicart.*
19. emtores a O, per emptores.
20. uindicionis a O, per uenditionis.
21. uindimus a O, per uendimus.
22. comitatum a O, per comitatu.
23. Minorisa a O, per Minorisensi.
24. termine a O, per termino.
25. que a O, per quem.
26. emtores a O, per emptores.
27. emtores a O, per emptores.
28. uinditores a O, per uenditores.
29. circi a O, per circio.
30. afrontaciones a O, per affrontaciones.

31. uindimus a O, per uendimus.
32. emtores a O, per emptores.
33. que a O, per quod.
34. uindimus a O, per uendimus.
35. regresio a O, per regressio.
36. uinditores a O, per uenditores.
37. uindicione a O, per uenditione.
38. set a O; variant admesa, en llatí, de sed.
39. immelioracione a O, per immelioratione.
40. uindicio a O, per uenditio.
41. firmis a O, per firma.
42. A continuació hi ha d'anar: modo uel.
43. uindicio a O, per uenditio.
44. Nonas a O, per Nonarum.
45. Madii a O, per Maiarum.
46. Radebertus a O, per Radeberto.
47. rex a O, per regi.
48. Salomon a O, per Salomoni.
49. Radulfo a O, per Radulfi.
50. Ermemiro a O, per Ermemiri.
51. Baldomar a O, per Baldomari.
52. uindicione a O, per uenditione.
53. Bonushomo a O, per Bonushomini.
54. que uocat a O, per quem uocant.
55. Bonucio a O, per Bonucii.
56. Guilelmo Guilelmi.
57. Seniofredus a O, per Seniofredi.

556

1002, maig, 9.

Venda. *Sendred*, [= Sindreu] que anomenen Domnuç, i la seva esposa Garsenda venen a [Badeleu/Basleu = Basili,] sacerdot, una vinya, que tenen per compra i per altre dret, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a la Celada, [zona del Guix -mas desaparegut, veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de quinze sous, a pagar en coses que ho valguin.¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1213.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 298, pàg. 347, ex O.

k[arta] de Minorisa²

M N^o. 307.³

Manresa.⁴

la Celada⁵

1001⁶

1003⁷ 9 (?) V⁸**VIII-[...]⁹****CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹⁰****P-73¹¹****Arxiu de casa GUITART****TOMO __ PLÉC 27 _****LLIGALL __ N.º. 781**

¹²**n. 1213¹³**

In nomine [D]omini.¹⁴ Ego Sendredo,¹⁵ cui alium nomen uocant Donnucio,¹⁶ et uxori¹⁷ sue¹⁸ Gersinde,¹⁹ uinditores²⁰ sumus tibi [Badeleu]s,²¹ sacer,²² emtore.²³ Per hac²⁴ scriptura uindicionis²⁵ nostre²⁶ uindimus²⁷ tibi pecia I de uinea nostra propria, qui nobis aduenit de comparacione uel per quacumque uoce. Est ipsa uinea in comitatum²⁸ Minorisa,²⁹ ad ipsa Celada.³⁰ Et afrontat³¹ ipsa uinea: de oriente in uinea de te comparatore; et de meridie in terra de te comparatore; et de occiduo similiter; et de circi³² in torrentem³³ qui discurrit. Quantum infra istas afrontaciones³⁴ includunt sic uindimus³⁵ tibi ipsa uinea ab integrum, cum exio uel regresio³⁶ suo, in propter precium solidos XV in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa uinea qui nos [tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et]³⁷ potestate ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores³⁸ aut [ullusque omo qui]³⁹ contra hanc ista karta⁴⁰ uindicione⁴¹ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindikare⁴² set⁴³ componat aut componamus tibi ipsa uinea in duplo cum omnem⁴⁴ suam⁴⁵ inmelioracionem.⁴⁶ Et in antea ista karta⁴⁷ uindicione⁴⁸ firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta⁴⁹ uindicione⁵⁰ VII Idus⁵¹ Madii⁵² anno VI regnante Radeberto⁵³ rege,⁵⁴ filium Ugoni qui dux fuit pridem.⁵⁵

Sign+um Gersinde, nos qui ista karta⁵⁶ uindicione⁵⁷ fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+um [...].⁵⁸ Sign+um Gudisclo.⁵⁹ Sign+um [...].⁶⁰

Sendredus.⁶¹

E[...], sacer,⁶² qui ista karta⁶³ [...] (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Caplletra inicial I decorada (malauradament la part inferior és malmesa). Pergami en molt mal estat de conservació: afectat per la humitat i rebregat. Un rebrec allargassat, que travessa el pergami de dalt a baix a la dreta del text, i que acaba en un estrip o forat, s'afegeix a la taca d'humitat que ja ha malmès el text, perdent-se les lletres per on travessa.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*